

EVSKEA

Illetik Illera

Jcan dan Azila'k gertakizun ika-
ragarri bat ekarri zigun: Nortea-
merica'ko Lendakaria'ren eriotza,
gizaerailte batek eraginia.

¿Zergatik ez esan? Azken denbo-
retan amerikanoak ez dira izan bi-
ziro txarment gurezat. Gei ego-
esango genuke: oraindik diladura-
menpean bagoaude, seguru aski erur-
ri aundiena amerikanoek dijoakie.

Au guziaz egia delarik, egi aundia
dalarik, gizaerailte baten es-
kuak eraginia Kennedy Lendakaria-
ria illotziki zele ikasi gendunean,
zartako aundi bat sentitu genuin
gurean.

Antzizia Lincoln bat itxaropen
izan zan gizonentzat; Roosevelt
batek sartu erazi zigukin pranko
amets; Kennedy'rengan itxaropen
a r g i t x o bat somatzen genizun.
Agian orretxegatik erail dute Ipar-
Ameriketako Lendakaria: borondate
oneko gizonengan itxaropen iturri
zelako...

Kennedy Lendakaria'ren eriotz-
berriarekin Camus baten itzak ze-
trozkigun zirikalari. Nai edo ez,
nai degula edo nai ez degula, mun-
du bi daude alkarren kontra. Mun-
du oriatoko batek badakigu zer
letorken; bestetik berriz noizpeinka
alaxe argi izpi bat dator.

Canus'en gogoiari jarraituz, bi
gizonen aurrez aurre gaudelarik, bi
oiatoko batek zearo gaitzakeria ba-
dario, eta besteak on izpi bat ba-
dario. azkenekoarekin konpondu
bearrean galzaitzite.

Mundu oriatoko batek illuntasa-
na datorrigu; bestetik berriz ar-
gitasun osorik ez badatorrigu. irix-
ten zaizkigu noizpeinka argi iz-
piak...

Ain zuzen ere Kennedy bezelako

gizonengandik etortzen zaizkigu ar-
gi izpi oriek, Orretxegatik erail
dute, ona zalako, borondate oneko
gizonen laguntasuna nai zizalako.
Etzuten nai noski itxaropen izan
zedin.

Gizonen artean itxaropena ito-
nairik erail zuten Lincoln; itxaropena
ito nairik erail dute orain
Kennedy Lendakaria'ren eriotza.

Euskaldunak badakigu jendeak
nolakoak diran somatzen Roosevelt
enganako gainbera bat somatzen
genizun. Kennedy'ri buruz ere ber-
din gertatzen zaizkigu. Eta onek ez
esan nai kalterik egin eztegiela.
Baño agian kalte ori mingarri zit-
zaiela egin ziguten. Geori ez ole
datrckigu erurten bat?

Egia au da: Kennedy'ren eriotz-
berriak zearo txautu gaitula. Eta
onek guzua bat erakusten digu, edo
adierazten digu: kontrarazien ez ge-
relarik ere, Ipar Ameriketako gau-
zah guri dagozkigun gatazka bezela
sumatzen ditugula.

Azken gerratean txaropen aundi
izan ziran gurezat; geroan gatazka
txarto joan dira, Agian amerikano-
koi mundu dirala-ta diran Franko'k bere
erregintzan.

Eta ara orain. Ipar-Ameriketako
erriak negar darlonean, gecn bitan
zararata aundi bat sentitzen
ditugu. Gurean aundi bat faxista ta
faxista antzekoak, agian, pozkarica
sentitzen dituzenean, guk gecn al-
diete min sentitzen ditugu. Zor-
ere, faxista oriek badiraute, ala
diote zerbait amerikanoei...

Baño guri Kennedy'ren eriotzak
benetan tamalgarri zigui, eta min
ematen digu; biots-biotzean nau-
baitzen ditugu ofazaren eztenkada.
USTURRE

TXORIAK

Asiko al gerra berrir txoriketan?
Orotara gijokaitze. Tzori bakoit-
za tiro bat.

Espania'ko lurraldeetan pak e a
dago. Euska'koetan ere bai. No-
lako pakea ordea!

Montserrat'ko Abade ja un a k
esango dizue noraino dijoan pakea
Franko'ren gobernumenpean. As-
paldi giñan ontan konforme. Ez
digu inork ezer berririk erakus-
ten!

Baño Montserrat'eko Abade jaun-
aren aurrean... makur buruak
moietlak! Nolanai garai zan.

Bide ontan euskaldun apaizak
maiz! Euskaldun apaizak orotari
bizi dituzte bidez zaienak; berrai
dijoakie aintza ta ohore!

Kennedy Lendakaria erail dute-
lako mindua gaude. Batek kon-
kuratu gabe Norteameriketako Lendakaria-
ren artean berditansun bat
sumatzen degu. Optimismo ale-
gria!

Gure Lendakari zana optimista
zan. Optimismo oneri esker atea
zan aurrera ainsteste bide txar-
reatik; Kennedy'rengan somatzen
genun optimismo berbera.

Optimismoa errez auien gizonak
onak izan oi dira. Lagunak arunt
izaten dituzte. Etsaik ere bai! Ara
or Kennedy auts bihurturik. Pena-
garri zigui!

Baño gauzak bere bidean dijoa
Norteamerika'n. Orretxetik ta
demokrati bat. Ez dijonela guk
nai bezin ondu? Demokraziatik or-
re izate. Danak jakiten dute d-
ria. Itzuskirik ez dituzte gordet-
zen.

Demokraziak porrot? Norbaitzuk
bai nai! Euskaldunak demokrazi
dale a gero? Madrid'ko gobernuan
badira pranko euskaldun, esko-
tar, edo sasi eskultar...

"Tierra Vasca" abegi onen art-
zen dizu gatzediak. Zergatik? Agian
zaitelasuna dariolako! Eta gatz-
elaxun nari dagokiguen noizpeinka
bere bide zuzenetik ateratzen da.
Zer nai dezute?

Norentzat tzori au? Baño ez,
gaitza geroak degu. Bat batean
urteak emanen diten prudenzia
sari zigui.

Aintza eta ohore Euskal-Eska-
ria... Bilbo'ko obispo jaun euskal-
duna kontatu gabe. Ez ditugu ezta
ere kontatzen amaikatzo euskal-
dun faxista.

Gaurko faxistak antziñako kar-
litzak dira; ez ordea gurean antzi-
ña ziran karlistak; oiek Espania'ko
liberal bakoitzi libereago ziran. Gaur
ez gaudike berdin esango.

Gaur bai esan gertakela: gure
lege-zarrak esku onetan zebilzen!

Lege-zarrak... Zer esan nai du
guk? Mantarrak inbilli bear de-
gula? Biezra astean berin ebaki
bear aegula, arpegia izardiekin
bakarrik garbitu bear degu? A-
bertzale batek egiten zitikidan
alako batean galdera oriek.

Eusko-abertzale espezial a s k o
dago. Asko ez bada ere badira bat-
zun batzuk espezial zamar diranak.

Urrenarte ba eta... gaizki esan-
koan barkatu eta ondo esanek go-
goan artu. Kaizo jaunak!

"LARDASKETA" -PARREZ TA NEGARREZ BEDAYO'tar BATEK ARGENTINA'n IDATZIA

Ostaren 3'garrena ta 1909' ga-
rren urtean igande atsaldetan
irten nintzan len apa'ako baserri
aretik Joakru'ek etzekin nere
aitak eman zidan aginduaz, eta
alaxe ni joan nintzan laguna'ni
esateka, Tolosa'ra ba ha ninfolia.
Joakru'ek alako neurria ikusirik,
berak ere utzi zituen Azkarate'ko
pezkateta berealaxe atsalde artan,
biok joan giñan Tolosa'ra on
bertan lo eginda astelen goizean
geron biziadela ikasten asteke.
Ostaren laugarren egunean, To-
losa errian.

Len apatako egunean, goizeko
bosterdian, ni asi nintzen, aurre-
nengo artz lana ikasten.

Nere aurrengoa lana gogora-
lizeaz, parre sgitelko gogoa datorrik.
Lan auxe izan ba'da, nere asiera-
ren zurgintzao lana: Sofeko edo
lantziak zintzilikia iartzeko kaka
edo gakatxak (perchas) egiteko
lana eman zidan nere nagusiak.
Omen izena ta abizena, Gregorio
Oyarzabal jauna, ta Errezil'ko
errikoa. (Regil).

Gakotxa aiek, nik aurrengoa
aldiz ikusi nituen ba. Bedayo'ko
b'serrietan "arropak" zintzilikia
ipintzeko, gelako atean atzean,
diri edo entenga batzuk besterik,
garai artan ez genduen ezagutzen.
Egumero 11 orduko lanketa egin
bearra izaten genduen, eta Igan-
deetan, zurgin lantegi garbiketa,
ta alako lana, Agande goizetan
egin oi genduen beti.

Zurgin ikaslaritzako aldia edo
denbora, 3 urte betetzeko zana-
aldi guz artarako nere lan saria,
neroni bizitzeko etxea, lana lantzi
garbiketa, eta igande bakoitzean
pezta bat, Oñetakoak eta lantzi
erosketa, nere gain.

Oyarzabal jaunak, ni bere men-
pazan iarrin nintzalarik, bi mutil
naper zuzen zurgin ikasleri, eta
beste artz bat, bizpidea ongi
ikasitako.

Gakotxak egiten nik ez nuen
aldj edo denpora asko luzatu. Lan
ara baño gorrageko laitzer ager-
tu zitzaizkidan. Tolos-inguruko
baso batera iosten giñan artizak
moztu ta aiek aizkorarik landu
ta, aldapatoan ipintzen gendu-
zen egur batzukin egindako zal-
diño edo kaballete ditzen zitzaion
tresna bat, arren gañean zugaiz
lodi bat ipiñita, oi lodi samarrak
zerratzeko, ta gero aiekin, basari-
ko gainbarrak antolatzeko, yao
konpontzeko.

Tolosa'n 15 egun neramazkelarik
ortu nintzan, an bertako zurgin-
giñak etzerala laizen baserri-
tan(anker, eta nik ere, irugarren
iganderako utzi nuen lantzi gabe,
baserrian laizen nuen "brusa".
Neronek alaxe artu izan nai nuen
kaletarren itxura, ta nik ez nuen
lantzi inoiz gaiaio "Gurdill-Aun-
di" tik eraman nuen "brusa".

Nik 6 illabete zurgintzan nera-
mazkelarik, Oyarzabal jaunak or-
tzuen 4 txamailko edo pisoko etxe
bat. Zuzenbideko plazan. (Plaza
de Justicia). Eta gure itxusiak
erosi zuenlarik arkupeitako etxe ura,
zenbaki 4'ean), araxe aldatu gi-
ñean, txerri plazako zurgin lantegi-
tik. Eta Oyarzabal jaunak, zer
merke erozuen 4 txamailko etxea.
16 mila pesetan erosi omen zuen.
(Gizon arrek nik baño erexago
egin zuen "Ameriketa").

Gure nagosi arek, ikulu artan
iarru zuen zurgin'lantegia, eta lan
giñak gordetzen zituen gainbarra
ez bizitzekoan. Aurrengoen txam-
ail nagusiak betetzen zituen, ber-
se me eta gurekin, eta beste iru
txamail edo pisoko arrendatzen
zituen 12 pesetan bakoitza.

Len esan det, ni Tolosa'ra joan
nintzalarik, baserriaren itxura
pizka bat galdu nuela, baña, nere
arpegi gorriak edoziñi adierazten
zian, kaletarra ez nintzala, ta nire
lagnak ere etziran ba, kaletar
piñen tankerakoak.

Joakru'z ta ni Tolosa'n ortu
giñan, atzeratu samarrak genduela
eskol ikantzan, ta alaxen aski gi-
ñan. Tolosa'ko ikastetxeak gu
skolara ioaten, baña erderaz min-
tzatzen ezterko ere ikasi ez genduelako
Bedayo'ko guri erreturatu gen-
dun. Bedayo'n ikasi genduen gora-
detzen besterik ez genduen aurre-
ratu.

Bigarren neguan, Joakru'z
marraztuzera edo dibujora ioaten
asi zan. Baña, nik naiago izan
nuen, zerbait gertu aurrerazteka
idazten eta artu-emanetako kon-
tuzkeri baten, ikasteko gogo
aundia nik iduki arren, ezin nuen
bada ikasi, erderaz nik ez nekile-
lako mintzatzin. Nere alako atze-
rapena neukalarik, lotsa pizka bat
eraman bearra izan arren, iarritu
nuen bada ikastetxera ioaten, zur-
gin ikasleri nebellen bitartean.

Joakru'z ta ni, Bedayo'n beze-
laxe, Tolosa'n biok ez giñan ba-da
inoiz banaztu. Lagun berri gutxi-
gutxi egin giñuzen Tolosa errian.

Geron gieneko biltokia Beoti-
bar'ko Tuñtola edo pelota ioko
tokia eta dantzarako aundi oi zan.
Bedayo'ko guri buru arintsunak
aizeak laitzer eraman zituen, guk
ez ezagutu gabe.

Len esa det, Tolosa'n lagun
gutxi egin giñuzela, baña bi lagun
egin giñuzen, geroan antzekoak.
Aitako bat, Larrauldarra zan, eta
bestea, Illaratsuko Mikelete
Elxarri iaumaren semea. Aurren
aipatua, gu bezela zurgin ikasleri,
ta Joakin Elxarri, orri-lari edo
"hojelari" ikasleri. Azkenez aipa-
tutako onen bi anai "Gurdill-
Aundi"ko Santusean morroie
egon ziran. Esandako onen anai
zarrena, Santos zan eta bestea
Alponto. Joakin Elxarri geroxeago
aipatuko det.

(Iarraituko du).

Cómo y Quién Nombra los Obispos?

En una entrevista que le ha
hecho en Roma un correspon-
sal de "Pueblo", de Madrid, al
arobispo de Valencia, don
Marcelino Olaechea, aquél le
formuló la pregunta con que
encabezamos estas líneas. El ar-
obispo respondió lo siguiente:

"En este punto, sin tener to-
davía una fórmula ideal, hemos
ganado en relación con el tem-
po de la monarquía. Entonces
era ella quien proponía los obis-
pos. Ahora se hace de la forma
siguiente: los metropolitanos
tenemos la consigna de presen-
tar al nuncio los nombres de
aquellos sacerdotes que creemos
"episcopales". Después la Nun-
ciatura se entiene con el Go-
bierno para presentar seis nom-
bres que van al Papa, el cual,
de esos seis, o fuera de esos
seis, presenta una terna al Je-
fe del Estado, el cual designa uno.
Eso es todo."

(De "El Socialista").
Nosotros preguntamos: ¿quié-
n nombra a Olaechea?

U. F. D. de Londres

LONDRES (CPB). — La U.F.D.
de Londres, con expresa men-
ción de todos sus componentes, republi-
camos, monárquicos, socialistas, de-
mócratas, cristianos gallegos, vas-
cos, sindicalistas de la U.G.T. y so-
litarios vascos, se han dirigido a la
opinión pública inglesa, llamándole
la atención sobre el hecho de ha-
ber sido invitado por el Gobierno
británico el ministro de Informa-
ción y Propaganda del general
Franco señor Fraga Iribarne. Esta
invitación, dice, es una bofetada a
los trabajadores españoles y a la
opinión democrática que se ha ma-
nifestado en solidaridad con ellos.
Asimismo, dicha invitación expresa
una actitud del Gobierno inglés de
acercamiento a la dictadura totali-
taria española, contra lo que es
la auténtica opinión británica,
no solamente de las clases traba-
jadoras, sino también de las clases
liberales. Los intelectuales ingleses
que se han manifestado con identi-
ficación de puntos de vista con los
intelectuales españoles, habrán de
acusar una actitud de su gobierno,
que no corresponde a la que hoy
puede decirse que es común en
Gran Bretaña.

Subscriben la declaración, profu-
gamente repartida, Digno, Fernán-
dez y Rodrigo León, presidente y
secretario de la Sección de Londres
de la Unión de Fuerzas Democráti-
cas.

¿BERANDUEGI?

"Au lotsagarria da: delako "N"
irrian, erderaz egiten dituzte pre-
dikuaik"... "Ori lotsagarria da: Balo-
na'ko edo Donostia'ko Apezkikuak
ez daki euskeraz"... Eta abar. Zen-
... eta besteak ez ditugu entzun?"
Eta entzun? Eta entzuleak, beti ez-
kizotik ori esaten baita, ontzat artzen
ditu: "Bai. Ala da. Lotsagarria da".

¿Baña, ser da lotsagarria? Zer-
gatik eskatuko diegu Apezkikuari
edo Erretoreari, gure jendeari baño
geiago? Abertzale asko eta askoren
familietan española nagusi izanik,
zergatik esango dugu "lotsagarria
dela Apezkikuarena? Gure agintari
batzuk ez la dute beren burua eus-
kaldundu, edo familia berauskal-
dun izanik, zergatik jokatuko dugu
gogorrage apezkikin?

Azter ditzaugun gure esanak.
Abertzalea gutziz euskaldundu
arte, gure nai ori (Apezkikuena,
eta orrelako guziak) lelo zozo eta
utzi bat izango da. Oraingo gure
esanak ondo artuak dira. Egia
esateko, gure eriak eta abertzaleak
berak baztertua dute euskera. Ala-
ki batean, beraz, norbaitek gal-
detuko ba lu: "zergatik lotsagarri-
a"?, uzte dut oso zailla izango
zela erantzuna. Egia esateko, it-

zetan, abiatuko bal-gera, eta ez
egietan barrena.

GURE ESANAK ETA GURE
ABERTZALETASUNA ARI DIRA
ALKARRENGANDIK BEREIZTEN

Ela ez jau bakarrik. Euskeria
galitzen ba da ere, sasi-abertzale
batzuk ekingo diete oraingo: "gu
ez gura españolak; gu "euzkoti-
rrak" gura". Oraingo ontzat art-
zen da ori. Baiñan euskera gal-
tzean, onelaxe esango du batek
edo bestek: "Eta zergatik ez?"
Esta momentu-ontan, dena zarra-
katu eta erori egin ditek. Guk
gure ondorengoi Euzkadi EUS-
KALDUN bat uzten ez ba diegu,
berak egingo dute galera ori, eta
kitto! Guk ez dugu, geroak, gal-
teratu ori egingo: geigiki eskatzea
ditzake. Or ditugu gure aurrekoak,
beren leloai ekin eta ekin, lelo
oriek guretat ezterko ere esaten
ez ba digute e'ra... Baña guk
aiere egiña dugu galdera: "zer-
gatik lelo zozo oriek?"

GURE ABERTZALE-LELOAK
ETA EUZKADI'REN EGIA DIRA
ERE ALKARRENGANDIK BE-
REIZTEN.

Ortik dator, ortaz, gure lela,
gure presa, gure ezin-egon et-
lukusten baitugu (eta hisu ez deh
normak ikuz dezake!) esaten di-
tugun gurek oraidik ere balio
dezaketela. Baña emendik amar
edo ogei urtetara (ez geiago, zo-
ritzarrez!!! Utz ditzaugun ama-
tsak!!!) gure esanak, eta gure
abertzale-zedeak aidean geldituko
dirala, gunarik gabe, muñik gabe,
lilak. Orduko gatzek ezortzi arte.

Ez gaudite loakar. Gug gure
aurral Euskal-Erria uzten ez ba
diegu, berak ez dute gure pen-
tsaera izango (au normala da).
Eta guk autsi ez ba dugu (gure
aurrekoak leloakin autsi ez duten
beziela), berak bai; berak autsi
egingo dute.

Ikusiko i baitute ITZAK utzi
dizkiegula; eta ez besterik.
TXILLARDEGI

LA C.N.T. EN EL EXILIO

PARIS (OPE). — Escribe "Le
Monde": "La C.N.T. acaba de ce-
lebrar su congreso anual en Tou-
louse. Ha durado nueve días. Des-
pués de haber decidido que la
acción ha de proseguir con la or-
ganización clandestina y examinar
los resultados de la Alianza Sin-
dical, realizada con la Unión Ge-
neral de Trabajadores y Solidaridad
de Obreros Vascos, la C.N.T. ha
previsto la posibilidad de llevar a
cabo de la lucha en unión con el
movimiento antifranquista antio-
talitario y se ha declarado dispuesta
a participar en esta lucha".